

格林美股份有限公司

2024年度财务决算报告

根据中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为格林美股份有限公司（以下简称“公司”）出具的标准无保留意见的《审计报告》，根据审计结果编制 2024 年度财务决算报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 13 个全资子公司及控股公司均纳入合并报表范围

（1）母公司：格林美股份有限公司

（2）全资子公司及控股公司：荆门市格林美新材料有限公司、江西格林循环产业股份有限公司、格林美（武汉）城市矿山产业集团有限公司、湖北省城市矿产资源循环利用工程技术研究中心、格林美（深圳）前海国际供应链管理有限公司、淮安繁洋企业管理有限公司、格林美香港国际物流有限公司、武汉动力电池再生技术有限公司、格林美（浙江）动力电池回收有限公司、PT. QMB NEW ENERGY MATERIALS、格林美高新技术北美子公司、格林美（深圳）超级绿色技术研究中心有限公司、格林美（海南）工程服务有限公司。

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则——基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

二、经审计后各项财务数据（所有财务数据均为合并报表数据，以万元为金额单位）

1、财务状况

序号	项目	2024-12-31	2024-1-1	增减幅度
一、	资产			
1	资产合计	6,679,672.45	5,263,237.98	26.91%
2	流动资产	2,581,859.85	2,457,999.63	5.04%
其中：1)	存货	877,332.40	829,681.43	5.74%
2)	应收账款	697,214.42	692,318.95	0.71%
3)	货币资金	473,813.71	554,351.21	-14.53%
4)	应收票据	34,728.96	80,765.94	-57.00%
5)	应收款项融资	7,194.08	6,306.82	14.07%

序号	项目	2024-12-31	2024-1-1	增减幅度
6)	预付账款	261,574.13	210,082.62	24.51%
7)	其他应收款	108,417.79	39,486.32	174.57%
3	非流动资产	4,097,812.59	2,805,238.34	46.08%
其中：1)	长期应收款			
2)	无形资产及开发支出	243,062.59	239,502.34	1.49%
3)	固定资产	2,484,281.52	1,768,496.21	40.47%
4)	在建工程	727,310.20	273,045.75	166.37%
5)	使用权资产	174.79	783.84	-77.70%
二、	负债			
1	负债合计	4,329,692.14	3,092,923.80	39.99%
2	流动负债	3,035,305.07	2,220,829.17	36.67%
其中：1)	短期借款	739,827.48	660,378.97	12.03%
2)	应付票据及应付账款	691,620.34	542,915.11	27.39%
3)	合同负债	194,026.87	105,975.23	83.09%
4)	应付职工薪酬	8,308.54	11,031.94	-24.69%
5)	应交税费	9,397.48	6,299.40	49.18%
6)	应付利息	0.00	0.00	-
7)	其他应付款	763,038.13	324,310.75	135.28%
8)	一年内到期的非流动 负债	580,216.71	502,534.76	15.46%
三、	所有者权益			
1	所有者权益合计	2,349,980.31	2,170,314.17	8.28%
其中：1)	股本	512,629.16	513,558.66	-0.18%
2)	资本公积	829,459.98	840,327.54	-1.29%
3)	盈余公积	20,641.22	15,325.97	34.68%
4)	未分配利润	594,984.65	539,155.90	10.35%
5)	少数股东权益	407,360.65	294,160.99	38.48%

在建工程较期初增加 45.43 亿元，增长 166.37%，主要因为本期印尼年产 5 万吨高镍动力电池三元前驱体材料项目、印尼红土镍矿冶炼生产新能源用镍原料（镍中间品）（2.0 万吨镍/年）项目投入增加。

2、经营成果

序号	项目	2024		2023		增减幅度
		金额	占营业收入	金额	占营业收入	
1	营业收入	3,319,982.94	100.00%	3,052,863.47	100.00%	8.75%
2	营业成本	2,812,361.39	84.71%	2,679,215.60	87.76%	4.97%

序号	项目	2024		2023		增减幅度
		金额	占营业收入	金额	占营业收入	
3	税金及附加	9,853.73	0.30%	10,165.04	0.33%	-3.06%
4	销售费用	11,374.74	0.34%	9,968.14	0.33%	14.11%
5	管理费用	94,951.66	2.86%	86,645.82	2.84%	9.59%
6	研发费用	110,120.87	3.32%	120,284.34	3.94%	-8.45%
7	财务费用	65,206.74	1.96%	55,190.54	1.81%	18.15%
8	信用减值损失	-11,920.26	-0.36%	-9,715.11	-0.32%	-22.70%
9	资产减值损失	-8,003.67	-0.24%	-82,864.65	-2.71%	90.34%
10	其他收益	39,957.89	1.20%	18,724.19	0.61%	113.40%
11	营业外收入	1,497.20	0.05%	2,793.64	0.09%	-46.41%
12	营业外支出	10,994.10	0.33%	2,260.80	0.07%	386.29%
13	资产处置收益	3,512.40	0.11%	-7,925.15	-0.26%	144.32%
14	利润总额	161,841.90	4.87%	136,090.74	4.46%	18.92%
15	所得税费用	28,994.62	0.87%	19,882.79	0.65%	45.83%
16	净利润	132,847.28	4.00%	116,207.95	3.81%	14.32%
17	归属于母公司所有者的净利润	102,040.58	3.07%	93,448.74	3.06%	9.19%
18	基本每股收益	0.20		0.18		11.11%

2024 年公司营业收入 3,319,982.94 万元，同比增长 8.75%；归属于上市公司股东的净利润 102,040.58 万元，同比增加 9.19%，盈利能力进一步提升。

3、现金流状况

项目	2024	2023	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	305,492.22	216,444.43	41.14%
投资活动产生的现金流量净额	-1,114,708.53	-557,340.55	-100.00%
筹资活动产生的现金流量净额	738,819.69	363,821.92	103.07%
现金及现金等价物净增加额	-73,519.33	22,455.12	-427.41%

2024 年公司通过优化客户结构质量，收到货款增加，同时优化营运资金管理从而减少对流动资金的占用，使得经营活动产生的现金流量净额较上年增加。

4、所有者权益变动情况

项目	2024-12-31	2024-1-1	增减变动	增减幅度
所有者权益合计	2,349,980.31	2,170,314.17	179,666.14	8.28%
其中：1)股本	512,629.16	513,558.66	-929.50	-0.18%
2)资本公积	829,459.98	840,327.54	-10,867.56	-1.29%
3)盈余公积	20,641.22	15,325.97	5,315.25	34.68%

项目	2024-12-31	2024-1-1	增减变动	增减幅度
4)未分配利润	594,984.65	539,155.90	55,828.75	10.35%
5)少数股东权益	407,360.65	294,160.99	113,199.66	38.48%

2024 年，公司所有者权益 234.99 亿元，比期初增加 17.97 亿元，增长比例为 8.28%，主要因为本期盈利使得未分配利润增加。

5、主要财务指标

序号	指标类别	主要指标	2024-12-31	2024-1-1
1	偿债能力	资产负债率	64.82%	58.76%
2		流动比率	85.06%	110.68%
3		速动比率	56.16%	73.32%
4		利息保障倍数	2.21	2.23
5	发展能力	总资产增长率	26.91%	19.27%
6		销售增长率	8.75%	3.87%
7		净利润增长率	14.32%	-12.79%
8	盈利能力	销售净利润率	4.00%	3.81%
9		加权平均净资产收益率	5.28%	4.93%
10		加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益)	6.68%	-1.27%
11		加权平均每股收益	0.20	0.18
12		加权平均每股收益(扣除非经常性损益)	0.25	-0.05
13	经营效率	应收账款周转率(次)	4.7786	4.9792
14		存货周转率(次)	3.8898	3.8258
15	现金能力	每股经营活动产生的现金净流量	0.5959	0.4215
16		每股净现金流量	-0.1434	0.0437
17	其他	归属上市公司股东每股净资产(摊薄)	3.79	3.65

为满足快速发展的需要，公司融资规模扩大，因此偿债能力有所下降。2024 年公司产能进一步释放，销售规模扩大，公司的营业收入和净利润都有较大提升，发展能力和盈利能力都明显增强。

格林美股份有限公司董事会
2025 年 4 月 24 日